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ÚVOD

Ţijeme v rýchlej dobe. Kaţdý sa ponáhľa za svojim úspechom, či uţ osobným alebo

pracovným. Cestovný ruch uţ dávno nie je len vymoţenosť bohatých ľudí. V dnešnej dobe je

to uţ súčasť ţivotného štýlu väčšiny z nás a okrem výberu destinácie si dávame záleţať na

výbere ubytovania. Hotely, ktoré podnikajú v súčasnom trhovom prostredí sú vystavené

rýchlemu vplyvu globalizácie a podmienky v tomto odvetví sa menia zo dňa na deň. Úplne

nové rozmery nadobúda konkurencia, ktorá núti hotely k rýchlym reakciám. Vzniknuté

hrozby sú pre kaţdý podnik hnací motor a podniky, ktoré chcu uspieť, sú nútené zaujímať sa

o aktuálny stav na trhu. Sluţby v cestovnom ruchu sa menia neustále. Zákazníci čoraz

častejšie vyhľadávajú len tie najkvalitenejšie sluţby a je potrebné aby podnikatelia reagovali

na ich poţiadavky.

Pre dlhodobé a stabilné postavenie na trhu je nevyhnutné strategické riadenie, ktoré

slúţi na ujasnenie cieľov. V hoteliérstve býva strategické riadenie často podceňované.

Manaţéri a podnikatelia sa skôr sústredia na prítomnosť a strategické činnosti niekedy

povaţujú za zbytočné. Mali by si ale uvedomiť, ţe práve toto je spôsob, ktorým si môţu

udrţať zákazníkov a tým zvyšovať trţby aj v budúcom období. Sú hotely, ktoré sa analýzami

a strategickým riadením veľmi nezaoberajú a predsa sa im darí preţiť, avšak s presnou

predstavou o budúcnosti podniku sa dá úspech dostiahnuť efektívnejšie, rýchlejšie a často aj s

väčším ziskom. Ako raz povedal americký filantrop Tony Robbins: “Stanovenie cieľov je

prvým krokom k zmene neviditeľného na viditeľné.”

Tému Prevázdka hotela Mama´s v Bratislave bola zvolená na základe autorkinho štvor

ročného pôsobenia v tejto prevázdke na pozícii vedúca recepcie. Cieľom tejto bakalárskej

práce je analyzovať prevádzku tohoto hotela. Pri spracovaní tejto témy boli hlavnými

podkladmi vlastné skúsenosti s prácou v tomto hoteli a komunikácia s manaţmentom. Práca

má dve časti, a to teoretickú a praktickú. Prvá časť obsahuje teoretické poznatky vzťahujúce

sa k danej problematike. Pri spracovaní druhej časti bakalaráskej práce boli prínosné

predovšetkým cenné informácie od riaditeľa hotela. Po dôkladnej analýze sú predloţené

návrhy na zlepšenie prevádzky, ľudských zdrojov, spokojnosti zákazníkov a i.
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1 VYMEDZENIE POJMOV CESTOVÝ RUCH,

HOTELIÉRSTVO A GASTRONÓMIA

Keďţe sa táto práca zameriava na prevádzku hotela, v nasledujúcej kapitole budú

definované základné pojmy cestovný ruch, hotelierstvo a gastronómia, ktoré s témou úzko

súvisia.

1.1 Cestovný ruch

V dnešnom svete globalizácie je cestovný ruch a jeho rozvoj súčasťou kaţdodenného

ţivota. Cestovný ruch je podľa UNWTO definovaný ako súhrn aktivít osôb cestujúcich do

miest mimo ich obvyklého prostredia a pobývajúcich v týchto miestach v dobe nie dlhšej ako

rok, za účelom trávenia voľného času, podnikaním či iným účelom
1
.

Cestovný ruch rozlišujeme pasívny a aktívny. Pasívny cestovný ruch, označovaný aj

ako outgoing, vychádza zo všeobecnej definície cestovného ruchu, no obmedzuje sa len na

prípad, keď občania daného štátu vycestovávajú za jeho hranice. Tento pojem je odvodený od

pasívnej bilancie devízových príjmov z pohľadu vysielajúcej krajiny. Aktívny cestovný ruch,

inak známy aj ako incoming alebo príjazdový cestovný ruch, je potom pojem označujúci

príjazdy návštevníkov do hostiteľskej krajiny
2.

1.2 Hoteliérstvo a hotel

Pojem vychádza z latinského slova hostis – cudzinec a hospitium – pohostinstvo.

Taktieţ v ňom môţeme vnímať odvodené slovo z francúzštiny – hotel, ktorého význam

označuje dom pre ubytovanie cestujúcich.

Hotelierstvo

Pojem vychádza z latinského slova hostis – cudzinec a hospitium – pohostinstvo. Tieţ

v ňom môţeme vnímať odvodené slovo z francúzštiny – hotel, ktorého význam označuje dom

pre ubytovanie cestujúcich. Hotelierstvo sa predovšetkým zaoberá ubytovacími sluţbami a

ich

_______________________
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1, 2 TOUŠEK, V., KUNC J. a VYSTOUPIL J. Ekonomická a sociální geografie. Plzeň: Vydavatelství

a nakladatelství Aleš Čeněk, 2008, s. 303. ISBN 978-80-738-0114-4.

poskytovaniu v komplexnom ponímaní. K fungovaniu vyuţíva poznatky rôznych iných

smerov, ako napríklad manaţmentu, personalistiky, ekonomiky, ci marketing.

Hotel

Ubytovacie zariadenie (budovy, priestor alebo plocha), poskytujú verejností za úhradu

prechodné ubytovanie a s ním spojené sluţby, okrem iného aj pohostinské sluţby
3
.

1.3 Gastronómia

Pojem je odvodený z gréckeho slova gastro, ktoré znamená ţalúdok. Pojem gastronómia

ako opisné slovo znamenástarostrlivosť o pracovanie čriev. V súčasnosti existuje niekoľko

desiatok rôznych definícii. Ako jednu z najucelenejšich a najpresnejších je moţné povaţovať

definíciu J. Oriešku, ktorá hovorí, ţe gastronómia sa v súčasnosti vo všeobecnosti povaţuje za

spoločensko-ekonomickú činnosť, ktorá zahŕňa prípravu pokrmov a jedál výrazných

chuťových a estetických vlastností a kvalít, ich pestrosť a rozmanitosť, spôsob organizovania

tejto prípravy, ich ponuku a predaj z hľadiska špecializácie jednotlivých činností a profesií,

ktoré ich zabezpečujú
4
.

2 ORGANIZAČNÁ ŠTRUKTÚRA HOTELA

Prebiehajúca výkonná činnosť je v kaţdej organizácii určitým spôsobom organizovaná.

Organizácia patrí medz základné manaţérske činnosti a jej proces by mal korešpondovať

s víziami, cieľmi a stratégiami organizácie. Podľa Sedláka organizovanie má zabezpečiť

premenu plánov na činnosť, predovšetkým v jeho rámci sa musí rozhodnúť, kto práce vykoná,

lepšie povedané, určiť, ktorí ľudia majú prácu urobiť
5
.

Organizačná štruktúra je mechanizmus zabezpečujúci koordináciu a riadenie aktivít jej

členov. Všeobecne moţeme povedať, ţe sa dá definovať ako mnoţimnu prvkov a vzťahov

medz nimi.

_______________________

3 GÚČIK, M. a kol.: Manažment regionálneho cestovného ruchu. Kniţnica cestovného ruchu 11.

Banská Bystrica: Slovak-Swiss Tourism. 2007. s 98. ISBN 978-80-89090-34-1
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4 ORIEŠKA, J. Služby cestovného ruchu. Kniţnica cestovného ruchu 4. Banská Bystrica: Ekonomická

fakulta UMB, 1998. s 57. ISBN 80-8055-110-3.

5 SEDLÁK, M. Manažment. Bratislava: Elita. 1997. s. 231. ISBN 80 – 8044 – 015 – 8

Zmyslom organizačnej štrukútry je rozdelenie práce medzi členov organizácie

a koordinácia ich aktivít tak, aby boli zamerané na dosahovanie organizačných cieľov
6
.

2.1 Ubytovací úsek

Ubytovacie sluţby predstavujú krátkodobý prenájom izby. Tento úsek, ktorý je

označovaný ako Room Division sa skladá z oddelenia a pracovníkov, ktorí zaisťujú

ubytovacie sluţby hosťom v priebehu ich pobytu v hoteli. Ubytovací úsek sa ďalej člení na

časť Front Office a na časť Housekeeping7.

2.1.1 Front office

Front office – recepcia, je miesto, kde dochodádza k prvotnému kontaktu s hosťami.

V celom interieri hotela má recepčný pult významné postavenie.

Základné úlohy recepcie:

Check in a check out hotelových hostí.

Práca s hotelovým rezervačným systémom.

Práca s pokladňou.

Poskytovanie informácii hosťom.


[…]


19.teho storočia je v Bratislave obľúbenejší. Je tam veľmi príjemná atmosféra a výber

nápojov zodpovedajúci štandardom hotela svojej kategórie.

Wellness a fitness priesory sú skromnejšie vybavené, pretoţe ako uţ bolo spomínané,

hotel nieje zameraný na turistickú klientelu, ktorá tieto priestory vyhľadáva častejšie.

Vybavenosť fitnes centra je pribliţne na rovnakej úrovni v hoteli Arcadia ako aj v hoteli

Mama´s.

Vybavenosť wellnessu v Arcadii je ale lepšia ako v Mama´se, v ktorom chýba vírivka.

V hoteli je moţnosť prenajatia konferenčných priestorov. V tomto hotel Mama´s jednoznačne

zaostáva, lebo v Arcadii jedna malá miestnosť s kapacitou ľudí 15 a jedna veľká sála s

rozlohou 101 m2 a s kapacitou 80 ľudí. Vybavenosť týchto priestorov je na vysokej úrovni a

je to jeden z najväčších plusov tohoto hotela.

Nevýhodou, ktorú má hotel Arcadia je ťaţká prístupnosť od hlavnej cesty, hlavne pre

ľudí, ktorí prichádzajú do hotela prvýkrát. K hotelu vedie len úzka jednosmerná príjazdová

cesta, kde sa autobus nemá šancu zmestiť, a tak musí návštevníkov vysádzať pri hlavnej ceste,

ktorá je od hotel vzdialená niekoľko desiatok metrov. Hotel je známy pomerne nízkymi
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cenami za ubytovanie, čím je atraktívny pre širší okruh klintely oproti hotelu Mama´s. Tento

faktor je pre ľudí stále veľmi dôleţitý, a tak pokiaľ mu chcú ostatné hotely konkurovať, svoju

cenovú hladinu musia zníţiť aspoň na úroveň podobnú hotelu Arcadia. Parkovanie je moţné v

podzemnom parkovisku v garáţi hotela za príplatok.

Hotel Marrol´s Boutique

Hotel Marrol´s je 5 hviezdičkový hotel v centre Bratislavy. Nachádza sa v blízkosti

historického centra a budovy Slovenského národného divadla. Hotel je štýlovo veľmi

podobný Arcadii. Historický dizajn s modernými prvkami. Podobne ako Arcadia a Mama´s sa

zameriava aj na biznis klientelu, ale nie len. Svojou kapacitou je vhodný aj pre skupiny

turistov. V hoteli sa nachádza 51 izieb a 3 apartmány. Je teda najväčším z porovnávaných

hotelov.

V hoteli sa nachádzajú dve konferenčné miestnosti Library Saloon s kapacitou 40

miest. Priestor je plne klimatizovaný, komplexne vybavený a svojou úrovňou a zariadením v

retro štýle poskytuje sluţby v najvyššom štandarde. Je vyuţívaný na rôzne akcie, školenia,

firemené stretnutia, promócie alebo aj menšie svadby. Je to jeden z najluxusnejších priestorov

v meste. Jeho mínus je len kapacita.

Druhá sála sa volá Green Saloon a má kapacitu 12 osôb. Hotel ho prezentuje ako

obzvlášť vhodný na rokovania ústavných činiteľov, diplomatov a uzatváranie mimoriadne

dôleţitých zmlúv a dokumentov.

V hoteli sa nachádza reštaurácia Houdini. Uţ niekoľko rokov ju vedie jeden šéfkuchár.

Vyznačuje sa otvorenosťou k tendenciám súčasnej európskej gastronómie a je vnímaná ako

svieţa a originálna. Vyuţívajú regionálne suroviny, čo hodnotím veľmi pozitívne. Pre hostí

reštaurácie je parkovisko na 2 hodiny bez poplatku.

Hotel Marrol´s disponuje privátnym relaxačným centrum Jasmine SPA, ktoré je k

dispozícii okrem hotelových hostí aj pre verejnosť. Oproti wellness centru v Hoteli Mama´s je

vybavené veľkým vírivým bazénom, soláriom a vybračnou plošinou.
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Príloha č.2

Prieskum – hoteloví hostia

1. Ako by ste ohodnotili úroveň raňajkovej miestnosti?

Výborná

Dobrá

Priemerná

Nedostatočná - prečo? ...................................................................................................

2. Ako by ste charakterizovali úroveň jedálneho lístka a intenzitu jeho obmieňania?

Výborná

Dobrá

Priemerná

Nedostatočná - prečo? ...................................................................................................

3. Ako ste boli spokojní s personálom hotela?

Výborní

Dobrí

Priemerní

Nedostatoční – prečo? ...................................................................................................

4. Ako ste boli spokojní s vybavením hotelových izieb?

Výborné

Dobré

Priemerné

Nedostatočné prečo? .....................................................................................................

5. Ako ste boli spokojní s doplnkovými sluţbami – wellness, reštaurácia, room service?

Výborné

Dobré

Priemerné

Nedostatočné - prečo? ...................................................................................................
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Prieskum – zamestnanci

1. Ako by ste ohodnotili úroveň podpory rozvoja zo strany zamestnávateľa?

Výborná

Dobrá

Priemerná

Nedostatočná - prečo? ...................................................................................................

2. Ako by ste ohodnotili úroveň motivácie zo strany zamestnávateľa?

Výborná

Dobrá

Priemerná

Nedostatočná – prečo? ..................................................................................................

3. Ako by ste ohodnotili personálne vybavenie hotela?

Výborné

Dobré

Priemerné

Nedostatočné – prečo? ..................................................................................................

4. Ako by ste ohodnotili moţnosť kariérneho rastu?

Výborná

Dobrá

Priemerná

Nedostatočná - prečo? ...................................................................................................

5. Ako by ste ohodnotili pracovné prostredie

Výborné

Dobré

Priemerné

Nedostatočné – prečo? ..................................................................................................