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Slovní hodnocení práce:

Bakalářská práce se zabývá problematikou provozu vybraného hotelu. Teoretická
část svým obsahem naplňuje zadání. V praktické části hodnotí skutečný stav
vybraného hotelu na základě vypracovaných analýz doplněné o dotazník podtrhují
význam pro praktické uplatnění závěrů uvedených v 7 podkapitolách. Návrhová část
při její realizaci můţe zlepšit nejenom chod hotelu, ale významně přispět ke
spokojenosti zákazníků.
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